
COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 Portomaggiore

Provincia di Ferrara

Settore/Servizio: Settore tecnico/Servizio LL.PP. - Manutenzione

ORDINANZA  n. 23 del 20/02/2025

Oggetto:  Regolamentazione temporanea della  viabilità  con chiusura ai  transiti  veicolari  nel
sottopasso  ferroviario  di  via  Consandolo  a  Portomaggiore,  per  esecuzione  intervento  di
manutenzione straordinaria consistente nella asfaltatura ex novo della carreggiata stradale e
successiva pulizia delle griglie di raccolta acque di pioggia.

IL DIRIGENTE

della viabilità  richiesta dall’impresa Trio Strade srl  quale soggetto esecutore delle  opere di
natura stradale per conto della Soc. HERA spa pervenuta in data 20/02/2025, necessaria per
consentire  l’esecuzione  degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  consistenti  nella
asfaltatura ex novo della carreggiata stradale del sottopasso ferroviario e successiva pulizia
delle griglie di raccolta acque di pioggia; 

Ravvisata quindi  la  necessità  di  disporre,  per  il  tempo  strettamente  necessario  per
l’esecuzione  dell’intervento,  del  sottopasso  ferroviario  privo  di  transito  veicolare  senza
eccezioni;

Considerato pertanto  che si  necessita  di  predisporre  un’apposita  regolamentazione
provvisoria della viabilità nel sottopasso ferroviario di via Consandolo a Portomaggiore,  dalle
ore 08:00 alle ore 18:00 del giorno 21/02/2025, dalle ore 08:00 alle ore 18:00 del 24/02/2025 e
dalle ore 08:00 alle ore 14:00 del 25/02/2025 e comunque fino al termine delle opere previste,
evidenziando che nelle giornate del 22/02/2025 e 23/02/2025 nel sottopasso sarà ripristinata la
circolazione veicolare a velocità ridotta con limite pari a 20 km/h;

Dato atto che  per  attuare la  corretta  chiusura  dei  transiti  nella  carreggiata  veicolare  del
sottopasso ferroviario si necessita:

• dell’istituzione del divieto di transito per tutte le categorie di veicoli provenienti da entrambe
le direzioni senza eccezioni;

Visto il D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. (codice della strada) ed il DPR 495 del 16.12.1992 e s.m.i.
(regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada);

Vista la Legge 120 del 29 luglio 2010 (disposizioni in materia di sicurezza stradale);

Visto l'art.  107  del  Testo  Unico  dell'Ordinamento  degli  Enti  Locali  adottato  con  Decreto
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare il comma 5; 

Visto il  decreto n.  2 del  01/03/2024, con il  quale il  Sindaco ha attribuito all’Ing.  Leonardo
Nascosi  la  direzione  del  Settore  Tecnico  del  Comune  di  Portomaggiore  a  far  data  dal
01/03/2024;



Vista  la Determinazione del  Dirigente del  Settore Tecnico Ing.  Leonardo Nascosi,  n.  93 del
08/03/2024,  concernente  la  definizione  dell’assetto  organizzativo  e  gestionale  del  Settore,
nonché la nomina dei responsabili di servizio e procedimento;

Ritenuto assolutamente  prioritario  garantire  le  migliori  condizioni  di  sicurezza  durante
l’intervento  di  manutenzione  straordinaria  consistente  nella  asfaltatura  ex  novo  della
carreggiata stradale e successiva pulizia delle griglie di raccolta acque di pioggia;

ORDINA

dalle ore 08:00 alle ore 18:00 del giorno 21/02/2025, dalle ore 08:00 alle ore 18:00
del 24/02/2025 e dalle ore 08:00 alle ore 14:00 del 25/02/2025 e comunque fino al
termine delle opere previste,

1) l’istituzione del divieto di transito (Fig. II 46), ai sensi dell’art. 116 del Regolamento di
Attuazione del C.d.S. e dell’art. 39 del C.d.S. e s.m.i.,  nel sottopasso ferroviario di via
Consandolo a Portomaggiore, senza   eccezione   alcuna  ;

DISPONE

a) la sospensione della vigente regolamentazione viaria in contrasto con le disposizione
della presente ordinanza per tutto il suo periodo di validità;

b) l’apposizione della necessaria segnaletica stradale, compresa quella identificativa dei
percorsi  alternativi  e  di  deviazione  ove  richiesta,  offrendo  le  migliori  condizioni  di
sicurezza e la rimozione o copertura temporanea della segnaletica verticale in contrasto
con le disposizioni della presente ordinanza a cura e sotto la responsabilità del soggetto
richiedente, evidenziando  che,  per  l’eventuale  istituzione  del  divieto  di  sosta  con
rimozione forzata, i segnali dovranno essere posizionati con un preavviso di almeno 48
ore;

c) che il  controllo in merito  all’osservanza del  presente provvedimento sia svolta  dalle
figure previste dall’art. 12 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs. 30/06/1992 n. 285 e
s.m.i);

d) che la presente ordinanza venga trasmessa alle Forze dell’Ordine operanti sul territorio
ed ai gestori dei servizi pubblici e dei sottoservizi per debita conoscenza.

  

       Il  Dirigente
      F.to in digitale
Ing. Leonardo Nascosi

Ai sensi dell’art. 3 e c. 4 della L. 07.08.90 n. 241, si avvisa che,  per chi  ne  abbia interesse, e’ ammesso ricorso alla
presente ordinanza,  entro 60 gg. Dalla apposizione della segnaletica attuativa, tramite raccomandata A.R. indirizzata
all’Ispettorato Generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.
Il  ricorso  deve  contenere  l’indicazione  del   titolo  da  cui  sorge  l’interesse  a  proporlo,  le  ragioni  dettagliate  della
opposizione ed eventuali proposte alternative (Art. 37 c.3° D.Lgs. 30.04.1992 – Art. 74 D.p.r 16.12.1992 n.  495).



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE) 


